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Anotace

Úvodní část práce je teoretická a obsahuje základní pojmy konstruování v 3D

CAD systémech. Další část je zaměřena na nástroje pro výrobu klasických součástí

a jejich sestavování včetně příkladů. Navazující část obsahuje nástroje a prostředí

pro výrobu plechových dílů a jejich sestavování včetně příkladů. Předposlední část

je zaměřena na výrobu součástí jednostranného zámku a jeho sestavení včetně kování.

Celý postup je doprovázen obrázkovou dokumentací. Poslední část tvoří výzkumná

sonda, která je zaměřena na technické školy a firmy.

V závěru práce je provedena komparace Autodesk Inventor a SolidWorks.
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Abstract

The first part of the thesis is theoretical and contains basic concepts of design in

3D CAD systems. The next part is focused on tools for the production of classical

components and their compilation, including examples. The following part contains

tools and environment for the production of sheet metal parts and their assembly

including examples. The penultimate part is focused on the manufacture of components

of a unilateral lock and its assembly including fittings. The last part consists of a

research probe that focuses on technical schools and companies.

At the end of the thesis, Autodesk Inventor and SolidWorks are compared.
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ÚVOD

Diplomovou práci jsem, stejně jako předchozí práci bakalářskou, zaměřil

na porovnávání dvou CAD systémů (počítačem podporované projektování). Jednalo

se o programy Autodesk Inventor a SolidWorks. Jsou to produkty dvou

nejrozšířenějších společností v České republice (Autodesk a SolidVision). Tentokrát

jsem ale zkoumal výrobu plechových dílů.

CAD systémy byly vytvořeny pro usnadnění práce tam, kde již nestačily běžné

lidské možnosti. Umožňují nám velmi přesné 2D rýsování, ale i 3D modelování.

Můžeme tak vytvářet prakticky jakoukoliv součást nebo věc. Pokud jde o složitější

stroje či nástroje využívá se sestav, které se skládají z libovolného množství součástí.

Toto téma jsem si zvolil záměrně, neboť mne práce s CAD systémy velmi zajímá

a rád bych s nimi pracoval i v budoucím životě. Rovněž si myslím, že jejich role

je na školách opomíjena, a proto jsem tuto práci pojal i jako možný edukační materiál

pro žáky a studenty, kteří by se rádi o této problematice dozvěděli více.

Teoretická část zahrnuje základní terminologii, jejíž osvětlení je potřebné

pro celou práci. Další kapitoly se věnují nástrojům a funkcím potřebným k výrobě

plechových součástí, samotnému postupu výroby i sestavování sestav.

V praktické části vytvářím od základu sestavu jednostranného zámku a tuto

činnost demonstruji přiloženými obrázky, které jsem získal ofocením pracovní plochy

jednotlivých programů (Print Screen). Využívám při tom popsané nástroje, funkce

i postupy.

Na závěr připojuji výzkumnou sondu, která se týká škol a firem pracujících s výše

uvedenými CAD systémy.
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1 Cíle práce

Ve své diplomové práci jsem si stanovil několik cílů:

Cíle teoretické:

• prostudovat dostupnou odbornou literaturu

• za pomoci literatury a obou programů popsat funkčnost těchto programů

v prostředí klasickém i prostředí pro tvorbu plechových dílů, včetně

názvosloví jednotlivých funkcí

• porovnat oba dva tyto programy

Cíle praktické:

• sestrojit v obou programech sestavu jednostranného zámku s kováním,

včetně výkresů

Cíle pedagogické:

• vypracovat názorný metodicky pojatý text pro výklad daného tématu

• napsat tuto práci tak, aby se mohla případně použít jako výukový materiál,

např. ve formě nápovědy, návodu nebo postupu

• pomoci studentům s pochopením a osvojením práce v prostředí na výrobu

plechových dílů v těchto programech a s orientací v nich
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2 Autodesk Inventor

Tento program by se dal rozdělit na několik základních prostředí, které jsou nutné

pro výrobu kompletního produktu. Jsou to prostředí Součást, Plechová součást, Sestava,

Svařenec, Výkres. Tyto prostředí si hned popíšeme. [1]

2.1 Součást

Je prostředí pro načrtnutí a modelování klasických součástí (ne plechových).

Je označena jako Norma.ipt (IPT je název formátu jednotlivých vymodelovaných

součástí v Autodesk Inventor). Po načrtnutí, pomocí vhodně zvolených nástrojů,

dostaneme z náčrtu 3D model součásti.

V náčrtu vidíme, jaký bude mít součást profil. Před rýsováním 2D náčrtu je dobré

zamyslet se nad tím, čím začnu, protože ne vždy první nápad postupu je ten nejlepší.

2.2 Plechová součást

Zde modelujeme plechové součásti. Modelování začínáme narýsováním náčrtu

v prostředí Plech.ipt. Následně zvolíme vhodné modelovací nástroje (nejpoužívanější

jsou Plocha, Obruba a Profilový ohyb), kterými vymodelujeme z náčrtu plechový

3D model. V náčrtu vidíme, jaký bude mít plechová součást profil.

2.3 Sestava

Více součástí můžeme spojit do tzv. sestavy. Sestava je další prostředí, které

je v Autodesk Inventoru, a má označení Norma.iam (IAM je název formátu

jednotlivých složených sestav). Do tohoto prostředí vkládáme již hotové součásti

a pomocí nástroje Vazby je spojíme do jedné sestavy. Díky nástroji Vazby můžeme

složit dohromady jakékoli součásti, které však musí být správně vymodelované.

Také můžeme součásti vyrábět v tomto prostředí a rovnou je montovat

dohromady. Bez tohoto prostředí by bylo nemožné některé složitější věci vymodelovat.

2.4 Svařenec

Je prostředí pro sestavování plechových součástí nebo klasických součástí

s plechovými. Má označení Svařenec.iam. V tomto prostředí jsou kromě nástroje Vazby

i další nástroje jako např. nástroj Svary nebo Obrábění.
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2.5 Výkres

Toto prostředí je potřebné pro vytváření technické dokumentace. Označuje

se Norma.idw (IDW je název formátu jednotlivých technických výkresů v Autodesk

Inventor). Do tohoto prostředí vkládáme již hotové součásti nebo sestavy a pomocí

základního promítání je promítneme ve třech pohledech (přední pohled, pohled shora,

pohled z boku). Takto promítnuté součásti mají původní kótování.

Tento formát se dá převést do PDF a tím snadno daný technický výkres

vytisknout.
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3 SolidWorks

I tento program se dělí na několik základních prostředí, které jsou rovněž nutné

při výrobu kompletního produktu v tomto programu. Jsou to prostředí Díl, Plechový díl,

Sestava, Výkres. Tyto prostředí si také hned popíšeme. [2]

3.1 Díl

Je prostředí pro načrtnutí a modelování klasických dílů, stejně jako u Autodesk

Inventoru prostředí Součást. Má označení Díl.prt (PRT je název formátu jednotlivých

vymodelovaných dílů v SolidWorksu). Místo náčrtu zde pracujeme se skicou.

Po uzavření skici, pomocí vhodně zvolených nástrojů, dostaneme ze skici

3D model dílu. Ve skice vidíme, jaký bude mít díl profil. Opět platí, že je dobré

se zamyslet nad tím, čím začnu, protože ne vždy první nápad postupu je ten nejlepší.

3.2 Plechový díl

Toto prostředí není v základní nabídce, proto napřed přejdeme do prostředí

Díl a poté si přes kartu Analýzy zpřístupníme prostředí Plechový díl. Toto prostředí

má stejné označení jako plechový díl a postupujeme v něm stejně. Jediný rozdíl

je po uzavření skici, kde máme nové nástroje pro 3D modelování (Základní

plech/ouško, Obruba, Lem z hrany). V náčrtu vidíme, jaký bude mít plechová součást

profil.

3.3 Sestava

Více dílů můžeme spojit do sestavy. Sestava je další prostředí v SolidWorksu

a má označení Sestava.asm (ASM je název formátu jednotlivých složených sestav).

Do tohoto prostředí vkládáme již hotové díly a pomocí nástroje Vazby

je skládáme do jedné sestavy. Toto prostředí je stejné jako prostředí Sestava u Autodesk

Inventoru, tudíž i zde jde vyrábět jednotlivé díly a rovnou montovat. Bez tohoto

prostředí by se nedaly vymodelovat některé složitější produkty.
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3.4 Výkres

V tomto prostředí se vytváří technická dokumentace. Označuje se Výkres.idw.

Do tohoto prostředí vkládáme již hotové díly nebo sestavy a pomocí základního

promítání je promítneme ve třech základních pohledech. Takto promítnuté součásti mají

původní kótování. Toto prostředí je stejné jako prostředí výkresu v Autodesk Inventor.

I zde se dá tento formát převést do formátu PDF a díky tomu daný technický

výkres snadno vytisknout.

[…]


firem se vrátilo 66 % zodpovězených otázek a ze škol 82 %.
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9.1 Vyhodnocení výzkumné sondy

Jaký druh CAD systému u Vás používáte ke konstruování 3D součástí a sestav?

Z dotázaných firem bylo v dotazníku uvedeno, že Autodesk Inventor používá

40 % firem, SolidWorks používá 32 % a ostatní CAD systémy 28 % firem.

Graf 1: Firmy

Kolik mužů a kolik žen pracuje na pozici konstruktéra ve Vaší firmě?

Z dotazníků firem vyšlo najevo, že ve firmách mají 99 % mužů a jen 1 % žen

na pozici konstruktéra.

Graf 2: Konstruktéři a konstruktérky
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Vytváříte i plechové díly v CAD systémech?

Dále se z dotazníku firem ukázalo, že plechové díly vyrábí z došlých odpovědí

82 % a zbylých 18 % ne.

Graf 3: Plechové díly ve firmách

Kolik chlapců a dívek ve školách pracuje CAD systémy?

Ve školách pracuje s těmito programy 91 % chlapců a 9 % dívek.

Graf 4: Studenti a studentky
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Vyučujete i tvorbu plechových dílů v CAD systémech?

Na tuto otázku odpovědělo z došlých odpovědí kladně 88 % a záporně 12 %.

Graf 5: Plechové díly na školách

Z výzkumné sondy vyplývá to, že oproti poslednímu šetření se situace trochu

změnila, ale nijak dramaticky. Lehce se snížil počet firem, které preferují Autodesk

Inventor a tento úbytek se téměř rovnoměrně přenesl k SolidWorksu a jiných CAD

systémů. Co se týče obsazení pozic konstruktéra, situace je stále stejná. Více jak 80 %

firem vyrábí ve svých CAD systémech i plechové díly, u škol je to ještě o něco

efektivnější, co se týče plechových součástí. Rozložení chlapců a dívek, kteří pracují

s CAD systémy na školách, se vyvinulo lépe pro chlapce, kterých je i nadále výrazná

převaha, dokonce ještě větší než při posledním šetření.
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ZÁVĚR

Během komparace programů Autodesk Inventor a SolidWorks se mi podařilo

zjisti několik maličkých odlišností a několik opravdu zajímavých rozdílů. Tyto rozdíly

bych znovu krátce shrnul.

Jak Autodesk Inventor, tak i SolidWorks mají možnost vytvářet plechové díly

buď od začátku, nebo po vytvoření jiné součásti. Autodesk Inventor má samostatné

prostředí pro výrobu plechů Plech.ipt, které si můžeme otevřít hned po spuštění

programu a pracovat v něm. Což mi přijde mnohem přehlednější. Oproti tomu

u SolidWorksu musíme napřed do klasického prostředí pro výrobu dílu a poté

si musíme najít a aktivovat karty Plechové díly a Svařování.

Nástroj, který nám převede klasickou součást na plechovou, je u obou programů,

nicméně dle mého názoru, když vím dopředu, že to bude plechová součást, tak je lepší

u SolidWorksu rovnou začít vytvářet plechovou součást. V tomto programu, při výrobě

plechového dílu, nám funguje nástroj Zaoblit jako svar, takže se nám poté zaoblení

označí jako svaření, což znamená, že nemusíme vyrábět dvě součásti a ty pak k sobě

svařovat (jako v Autodesk Inventoru), ale stačí nám to prostě zaoblit.

Naproti tomu v programu Autodesk Inventor máme i speciální sestavu

pro plechové díly. V tomto takzvaném „Svařenci“ můžeme bez problému svařovat,

odstraňovat případný přebytečný materiál, nebo připravovat plechovou sestavu

na obrábění na CNC stroji. Tato speciální sestava se v SolidWorks nevyskytuje, zde

ji nahrazují karty Plechové díly a Svařování, které musíme kombinovat, abychom

dosáhli stejného výsledku u obou sestav.

Každý z těchto programů má podobné nástroje pro výrobu plechových dílů, které

pracují podobně. U Autodesk Inventoru máme navíc nástroj Profilový ohyb, který nám

u SolidWorksu chybí, nicméně ho do jisté míry může nahradit nástroj Lem z hrany.

Já osobně se práci v CAD systémech věnuji a podle mé zkušenosti mnoho lidí,

kteří v těchto programech pracují, umějí pracovat převážně v klasickém prostředí

a vyrábět klasické součásti nebo sestavy. Touto diplomovou prací bych rád přiblížil

tvorbu plechových dílů i sestav v CAD systémech ostatním lidem. Snažím se v těchto

programech pracovat rychle, jednoduše a efektivně, ale zároveň vždy napřed

přemýšlím, který postup bude jednoduší nebo, u kterého by mohl nastat jaký problém.

Když jsem popisoval zmíněné dva programy, tak jsem se snažil držet

jednoduchosti a hlavně názorných ukázek v podobě obrázků, aby každý, kdo si bude

moji práci pročítat, dokázal v daných programech vytvořit alespoň základní plechový
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díl nebo sestavu. Tyto obrázky byly pořizovány během mé práce na sestavě v obou

programech, a to za pomoci tzv. screenování obrazovky. Vzniklé screeny jsem

upravoval v programu Malování. Podle mého názoru je toto dokumentování průběhu

práce důležité pro případné čtenáře, protože pomáhá porozumět obsahu textu.

Během sestavování součástí do závěrečné sestavy se nevyskytl žádný větší

problém, pozor jsem si musel dávat, aby byly stejné rozměry součástí, které byly

vytvořeny v obou programech. To zajistilo shodnost, funkčnost obou sestav i jejich

rozměrů.

Otázky, které jsem použil ve výzkumné sondě, jsem posílal pomocí emailové

pošty na technické školy i firmy v Jihočeském kraji, kde se zabývají CAD systémy.

Návratnost byla zhruba stejná jako před dvěma lety. Výsledky potvrdily mé očekávání.
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