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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Techniky vytváření plechových dílů ve vybraných CAD
systémech se zaměřením na 3D modeláře Inventor a SolidWorks

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky
(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby
(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce
(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce
(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů
(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)
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A
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C

A

B
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená závěrečná práce je zaměřena na porovnání práce s plechovými díly v

konstrukčních systémech Autodesk Inventor a SolidWorks. Tento cíl se autorovi podařilo

splnit velmi dobře a z práce je patrná velká osobní zkušenost autora s těmito návrhovými

systémy. I zvolený příklad dobře ilustruje možnosti i rozdíly práce v těchto programech. Po

odborné stránce nelze práci v podstatě nic vytknout.

Po formální stránce jsou v práci drobné typografické chyby jako například: strana 19 nestejné

odsazení nadpisů; 246 chybí mezera mezi hodnotou a jednotkou; 5111,10,7 chybí mezera mezi

hodnotou a procentem; v seznamu obrázků nejsou u několika obrázků uvedeny celé titulky.

Místy autor používá poněkud neformální jazyk (… program začne „křičet“ …). Jedinou

závažnější výtkou je absence odkazů na literaturu a číslování zdrojů v seznamu literatury.

Přes uvedené nedostatky práci hodnotím velmi pozitivně, protože autor odvedl

neoddiskutovatelné množství práce a prokázal velmi slušnou orientaci v popisované

problematice.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Mohl byste odhadnout časovou náročnost vytvoření modelu v popisovaných programech? A ve kterém

se Vám, subjektivně, pracovalo lépe?

Celkové hodnocení práce: velmi dobře

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

V Českých Budějovicích dne 22. 5. 2017 Ing. Michal Šerý, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl